
 

 

Determina di aggiudicazione N. 41 BIS  del 31/05/2023 ai sensi art. 36 c.2 - D.Lgs. 
50/2016 
CIG ZB63AD588B 
acquisto di ANTICORPI ai fini della ricerca nell’ambito del PROGETTO POR FESR CAMPANIA 2014-
2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 CUP 
B63C22001270002- SURF 21058BP000000018  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50 (nel seguito: Codice);  

VISTA la determina a contrarre n. 41 DEL 19/05/2023 con la quale è stato disposto l’avvio di una 

RDO (confronto tra preventivi) su MEPA (ai sensi dell’art. 36, del Codice, per l’acquisto di materiale 

di laboratorio ai fini della ricerca nell’ambito del progetto POR FESR CAMPANIA 2014-2020-O.S. 

1.3-azione 1.3.1 -il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 ) – con n.3 ditte 

(CYTOSENS PIVA 10828560960, CELBIOGEN SRLS PIVA 08120751212, MMSERVICES P IVA 

07984411210) attive in MEPA nell’ambito della categoria merceologica Antisettici, disinfettanti, 

prodotti chimici e conosciute sul mercato per le loro capacità tecniche e professionali; 

VISTO che nella suddetta determina 41, alla luce dell’urgenza evidenziata dal Responsabile del 
progetto, nonché dell’esiguo importo ad essa imputabile, questa S.A. si è riservata la possibilità di 
procedere all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di un’unica offerta;  
VISTA l’ RDO (confronto tra preventivi) n. 3532917 attivata sul MEPA con i suddetti operatori, 

secondo il criterio del prezzo più basso, ha dato riscontro la sola ditta CYTOSENS PIVA 10828560960; 

VISTA l’offerta pervenuta presentata dall’operatore economico CYTOSENS - Valore dell’offerta Iva 

esclusa pari a euro 7.421,58 considerata congrua;  

VISTA la comunicazione a mezzo MEPA con la quale la presente Stazione Appaltante ha richiesto 
alla ditta il miglioramento del prezzo, in luogo della garanzia definitiva, così come previsto dall’art. 
103 c.11 D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell’importo della fornitura, nonché della comprovata 
serietà della ditta de quo e del costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia 
definitiva; 
VISTA la comunicazione della ditta in riscontro alla richiesta di miglioramento del prezzo di offerta, 
con la quale è stato applicato un ribasso di euro 74,21 
CONSIDERATO che tale miglioria, alla luce del valore del contratto e del presumibile margine 
d’utile, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, 
si ritiene conveniente; 
VISTE le note prot. 77250 e 77266 del 29/05/2023 con le quali sono state avviate da parte di questa 
S.A. le verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice 
dei contratti pubblici;  
VISTI gli esiti positivi delle verifiche ANAC e DURC; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 della legge n. 267/2000 e art. 32 del D.lgs. N. 
50/2016:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di attrezzature 
di laboratorio per la ricerca;  



 

pag. 2 di 2 

b) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della 
fornitura e modalità di esecuzione della fornitura;  
c) la scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo presentato; 
ACCERTATA l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di interessi, nello svolgimento delle 
attività di competenza di questo Dipartimento che possa in qualche modo “sviare” il proseguimento 
dell’interesse pubblico (ricerca) a cui l’attività amministrativa è funzionalizzata;  
CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’aggiudicazione per motivi di somma urgenza legati al 
prosieguo del progetto ai cui fini è stato avviato il procedimento di acquisto; 
RITENUTO, pertanto di dover procedere all’aggiudicazione del contratto, nelle more 
dell’accertamento dei requisiti di cui all’articolo 80 D.Lgs. 50/2016, facendo salva la possibilità di 
adottare le misure di tutela dell’interesse pubblico previste dalla normativa vigente in caso di 
accertato inadempimento e di autorizzare l’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
Art. 1 di aggiudicare, nelle more degli accertamenti indicati in premessa - ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 
50/2016 - alla ditta CYTOSENS PIVA 10828560960 la fornitura di cui all’RDO (confronto tra 
preventivi) N.3532917 , per l’importo di euro 7.347,37 oltre IVA a valere sui fondi del progetto POR 
FESR CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti 
COVID19 UPB CARD.BiancoA.22PorFesrCampania2014.2020ProgCovid19 – voci di costo CC 
CC15103 CIG ZB63AD588B - CUP B63C22001270002; 
 
Art.2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, co 8, nelle more della conclusione dei controlli di legge, 
l’esecuzione anticipata della fornitura al fine di garantire il corretto svolgimento del progetto; 
 
La presente determina, è pubblicata sul sito web di Ateneo alla pagina Amministrazione trasparente. 

    

    


